

PRIMARIA COMUNEI RACIULA

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Extinderea iluminarii stradale comuna Raciula pe strazile: Plopilor, Viilor,
Albinelor, Cantemir, Hotin, s.Parcani, str.Pacii, str.Albinelor**

Valoarea de deviz 185 459,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.1. Lucrari de constructie LEA 0.4kV				
1	33-01-007-1	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat LEA 35-500 kV, adincime pina la 3 m, sol cat. 1	buc	4,00	69,45 49,50	277,80 198,00
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	4,00	291,60 39,60	1 166,40 158,40
3	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t	0,271	6 793,53 2 620,79	1 841,05 710,24
4		Stilp metalic 80*80*5*6m (1m=11.3kg)	buc	4,00	1 355,00 0,00	5 420,00 0,00
5	33-04-009-5	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune pina la 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor	1 km	1,51	10 555,46 4 838,40	15 938,74 7 305,98
6		Conductor SIP 2*25	m	1 510,00	15,42 0,00	23 284,20 0,00
7	08-02-376-	Noduri sectorului tip a liniei	buc	43,00	211,70	9 103,10

1	2	3	4	5	6	7
	18	electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: indoirea CIA pe stilp intermediar			101,70	4 373,10
8	137	Consola CA1500	buc	43,00	47,50 0,00	2 042,50 0,00
9	137	Clema de filiera PS1-1	buc	43,00	20,00 0,00	860,00 0,00
10	137	Clema KZ1	buc	43,00	32,83 0,00	1 411,69 0,00
11	137	Lacat pentru banda, A200	buc	43,00	2,50 0,00	107,50 0,00
12	136	Banda Inox 20*0.76	m	43,00	10,83 0,00	465,69 0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 918,66
		<i>Asigurare Sociala</i>	24,00 %			3 058,97
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			1 748,09
		<i>Total</i>	100,00 +			66 725,72
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,00 %			3 336,29
		<i>Total</i>	100,00 +			70 062,01
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			3 503,10
		Total Lucrari de constructie LEA 0.4kV Inclusiv salariu				73 565,11 12 745,72
		1.2. Lucrari de montaj				
13	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc	43,00	341,85 210,60	14 699,46 9 055,80
14		Corp de iluminat stradal LED 50W Cobra	buc	43,00	325,50 0,00	13 996,50 0,00
15	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	43,00	518,95 306,90	22 314,85 13 196,70
16		Suport pentru corp de iluminat	buc	43,00	49,17 0,00	2 114,31 0,00
17	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,70	1 835,32 1 116,00	3 120,04 1 897,20
18	5901031	Cablu VVGngLS 2x1,5 (3x1,5)	m	170,00	11,90 0,00	2 023,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			58 268,17
		<i>Asigurare Sociala</i>	24,00 %			5 795,93
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5,00 %			989,14
		<i>Total</i>	100,00 +			65 053,24
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			12 074,85
		<i>Total</i>	100,00 +			77 128,09
		<i>Beneficiu de deviz</i>	5,00 %			3 856,40
		Total Lucrari de montaj Inclusiv salariu				80 984,49 24 149,70
		Total Inclusiv salariu				154 549,60 36 895,42

		Cheltuieli directe	lei	154 549,60
		TVA	20,00 %	30 909,92
		Total deviz: Inclusiv salariu		185 459,52
				36 895,42

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**PRIMARIA COMUNEI
RACIULA**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Extinderea iluminării stradale comuna Raciula pe strazile: Plopilor, Viilor,
Albinelor, Cantemir, Hotin, s.Parcani, str.Pacii, str.Albinelor**

Valoarea de deviz 185 459,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	409,9491	90,00	36 895,42
		Total manopera				36 895,42

Materiale:

1.	101-1292	White-spirit	t	0,0003	18 500,00	5,55
2.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00	14 000,00	0,00
3.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0001	18 000,00	1,80
4.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0755	12,00	0,91
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0259	16 000,00	414,40
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0014	45 000,00	63,00
7.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0001	55 000,00	5,50
8.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	4,30	12,00	51,60
9.	1019460	Banda "IIXB-304"	kg	0,516	39,00	20,12
10.	1019852	Vopsea	kg	21,50	32,00	688,00
11.	110-0377	Clema intermediara "PS 495"	buc	86,00	3,00	258,00
12.	110-0559	Lamela suspendata "PSY"	buc	43,00	5,00	215,00
13.	110-1045	Cirlig cu bulon "HEL-5552"	buc	43,00	18,00	774,00
14.	110-9009	Armatura liniara	t	0,00	18 000,00	0,00
15.	110-9032	Izolatori de suspensie liniari in forma de taler	t	0,00	3 000,00	0,00
16.	110-9126	Placi metalice	buc	0,00	12,00	0,00
17.	137	Consola CA1500	buc	43,00	47,50	2 042,50
18.	137-1	Clema de filiera PS1-1	buc	43,00	20,00	860,00
19.	137-2	Clema KZ1	buc	43,00	32,83	1 411,69
20.	137-3	Lacat pentru banda, A200	buc	43,00	2,50	107,50
21.	137-4	Banda Inox 20*0.76	m	43,00	10,83	465,69
22.	222625	Stilp metalic 80*80*5*6m (1m=11.3kg)	buc	4,00	1 355,00	5 420,00
23.	23568	Suport pentru corp de iluminat	buc	43,00	49,17	2 114,31
24.	24561	Corp de iluminat stradal LED 50W Cobra	buc	43,00	325,50	13 996,50
25.	352140	Cablu VVGngLS 2x1,5	m	170,00	11,90	2 023,00
26.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0141	10,00	0,14
27.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,43	3,00	1,29
28.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,007	10,00	0,07
29.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0163	100,00	1,63
30.	502-9079	Conductori neizolati	t	0,00	12 000,00	0,00
31.	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0215	12 000,00	258,00
32.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,003	16 000,00	48,00

33.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	0,85	133,00	113,05
34.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,151	35,00	5,29
35.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ΠCЭΠΠ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,43	75,00	32,25
36.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	5,134	12,00	61,61
37.	5901031	Conductor SIP 2*25	m	1 510,00	15,42	23 284,20
Total materiale de construcții						54 744,59

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,96	250,00	240,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	12,3756	350,00	4 331,46
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,383	500,00	1 191,50
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,96	450,00	432,00
5.	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	0,8347	65,00	54,26
6.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,10	35,00	178,50
7.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,10	45,00	229,50
8.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	17,9086	150,00	2 686,29
9.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	93,31	125,00	11 663,75
10.	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	0,832	500,00	416,00
11.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	2,28	35,00	79,80
12.	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	1,1761	250,00	294,02
13.	161002	Automacara, 16 t	h-ut	0,2818	500,00	140,90
14.	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	23,22	150,00	3 483,00
15.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	4,0619	450,00	1 827,86
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,383	450,00	1 072,35
17.	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	0,5014	450,00	225,63
Total utilaje de construcții						28 546,82

Cheltuieli directe	lei	154 549,60
TVA	20,00 %	30 909,92

Total deviz:

**185 459,5
2**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect PRIMARIA COMUNEI RACIULA

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		1.1. Lucrari de constructie LEA 0.4kV				
1	33-01-007-1	Forarea gropilor de fundatie sub stilpi din beton armat centrifugat LEA 35-500 kV, adincime pina la 3 m, sol cat. 1	buc			69,45
	1	Muncitor	h-om	0,5500	90,00	49,50
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,5700	35,00	19,95
2	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			291,60
	1	Muncitor	h-om	0,4400	90,00	39,60
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	250,00	60,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	350,00	84,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	450,00	108,00
3	33-01-016-1	Montarea stilpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 2 t	t			6 793,53
	1	Muncitor	h-om	29,1200	90,00	2 620,79
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	14 000,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,0000	12,00	0,00
	030201	Cricuri hidraulice, tonaj 6,3 t	h-ut	3,0800	65,00	200,20
	160202	Macara pe tractor 121 (165) kW (c.p.) 10 t (cu remorca)	h-ut	3,0700	500,00	1 535,06
	160601	Tractoare cu senile cu troliu, 132 (180) kW (c.p.)	h-ut	4,3400	250,00	1 084,96
	161002	Automacara, 16 t	h-ut	1,0400	500,00	519,93
	400311	Autocamioane speciale, tonaj pina la 8 t, (vehicule pentru orice teren)	h-ut	1,8500	450,00	832,58
4		Stilp metalic 80*80*5*6m (1m=11.3kg)	buc			1 355,00
	222625	Stilp metalic 80*80*5*6m (1m=11.3kg)	buc		1 355,00	1 355,00
5	33-04-009-5	Suspendarea in localitate populata a conductorilor LEA 6-10 kV, sectiune pina la 35 mm2, cu ajutorul mecanismelor	1 km			10 555,46
	1	Muncitor	h-om	53,7600	90,00	4 838,40
	542-9025	Lubrifiant "33C"	kg	0,1000	35,00	3,50
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	3,4000	12,00	40,80
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0020	16 000,00	31,79
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	18 000,00	1,19
	101-1292	White-spirit	t	0,00022	18 500,00	3,68
	110-9009	Armatura liniara	t	0,0000	18 000,00	0,00
	110-9032	Izolatori de suspensie liniari in forma de taler	t	0,0000	3 000,00	0,00
	502-9079	Conductori neizolati	t	0,0000	12 000,00	0,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	7,5600	350,00	2 646,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	11,8600	150,00	1 779,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,6900	450,00	1 210,50
6		Conductor SIP 2*25	m			15,42

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	5901031	Conductor SIP 2*25	m	1,0000	15,42	15,42
7	08-02-376-18	Noduri sectorului tip a liniei electrice aeriene la pozarea CIA-4 cu utilizarea conductorului fara element portant: indoirea CIA pe stilp intermediar	buc			211,70 101,70
	1	Muncitor	h-om	1,1300	90,00	101,70
	110-1045	Cirlig cu bulon "HEL-5552"	buc	1,0000	18,00	18,00
	110-0559	Lamela suspendata "PSY"	buc	1,0000	5,00	5,00
	110-0377	Clema intermediara "PS 495"	buc	2,0000	3,00	6,00
	31001	Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m	h-ut	0,5400	150,00	81,00
8	137	Consola CA1500	buc			47,50 0,00
	137	Consola CA1500	buc		47,50	47,50
9	137	Clema de filiera PS1-1	buc			20,00 0,00
	137-1	Clema de filiera PS1-1	buc		20,00	20,00
10	137	Clema KZ1	buc			32,83 0,00
	137-2	Clema KZ1	buc		32,83	32,83
11	137	Lacat pentru banda, A200	buc			2,50 0,00
	137-3	Lacat pentru banda, A200	buc		2,50	2,50
12	136	Banda Inox 20*0.76	m			10,83 0,00
	137-4	Banda Inox 20*0.76	m		10,83	10,83
		1.2. Lucrari de montaj				
13	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta	buc			341,85 210,60
	1	Muncitor	h-om	2,3400	90,00	210,60
	1019460	Banda "ITXB-304"	kg	0,0120	39,00	0,47
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	3,00	0,03
	5070001	Conductori neizolati pentru linii de transport de energie electrica aeriene, din arama, marca "M", sectiune 4 mm2	t	0,0005	12 000,00	6,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JIC9IJL", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	75,00	0,75
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	125,00	105,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	450,00	9,00
14		Corp de iluminat stradal LED 50W Cobra	buc			325,50 0,00
	24561	Corp de iluminat stradal LED 50W Cobra	buc		325,50	325,50
15	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			518,95 306,90
	1	Muncitor	h-om	3,4100	90,00	306,90
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	16 000,00	9,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	12,00	1,20
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	32,00	16,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	500,00	10,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	125,00	166,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	450,00	9,00
16		Suport pentru corp de iluminat	buc			49,17 0,00
	23568	Suport pentru corp de iluminat	buc		49,17	49,17

1	2	3	4	5	6	7
17	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 835,32 1 116,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	90,00	1 116,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	16 000,00	0,94
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	45 000,00	37,06
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	55 000,00	3,24
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	10,00	0,08
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	10,00	0,04
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC30"	kg	0,5000	133,00	66,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	500,00	195,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	35,00	105,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	45,00	135,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	450,00	175,50
18	5901031	Cablu VVGngLS 2x1,5 (3x1,5)	m			11,90 0,00
	352140	Cablu VVGngLS 2x1,5	m		11,90	11,90

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.